▶ 网站首页 ▶ 学会简介 ▶ 政策法规 ▶ 组织机构 ▶ 最新通知 ▶ 工作动态 ▶ 学术期刊 ▶ 科技动态 ▶ 海洋科普 ▶ 申请入会

规章制度>>中国科学技术协会所属全国性学会分支机构、代表机构管理办法

中国科学技术协会所属全国性学会分支机构、代表机构管理办法

(中国科协六届六次常委会议审议通过)

第一条 为加强对中国科学技术协会(以下简称中国科协)所属全国性学会、协会、研究会(以下简称全国性学会)分支机构、代表机构的监督管理,根据国务院《社会团体登记管理条例》、民政部《社会团体分支机构、代表机构登记办法》、《中国科学技术协会所属全国性学会组织工作条例》有关规定,制定本办法。

第二条 全国性学会的分支机构是全国性学会根据开展活动的需要,依据业务范围的划分或者会员组成的特点而设立的专门从事本学会某项业务活动的机构,是全国性学会的基础。

分支机构可以称分会、专业委员会、工作委员会、专项基金管理委员会等。

全国性学会的代表机构,是全国性学会在住所地以外属于其活动区域内设置的代表本学会开展活动、承办本学会交办事项的机构。

全国性学会的代表机构可以称代表处、办事处、联络处等。

第三条 全国性学会的分支机构、代表机构的名称不能冠以"中国"、"中华"、"全国"等字样;其名称前应当冠以全国性学会的名称;开展活动,应当使用全称。分支机构、代表机构的英文译名应当与中文名称一致。

第四条 全国性学会的分支机构、代表机构是全国性学会的组成部分,接受学会理事会或常务理事会的领导,不 具有法人资格,其法律责任由设立该分支机构、代表机构的全国性学会承担。

第五条 全国性学会设立分支机构、代表机构应当具备下列条件:

- (一) 有规范的名称;
- (二)有固定的住所;
- (三)有符合章程所规定的业务范围。

第六条 全国性学会设立分支机构、代表机构,应当按照学会章程的规定履行民主程序,报中国科协审查批准 后,向民政部提出登记申请。经民政部登记后,方可开展活动。

第七条 有下列情形之一的,中国科协不予受理;

- (一) 在学会内拟设立的分支机构与已设立的分支机构业务范围相同或相似的;
- (二) 拟设立的分支机构冠以行政区划名称,带有地域性特征的;
- (三)在分支机构、代表机构下又设立分支机构、代表机构的;
- (四)拟设立的分支机构业务与该学会宗旨、业务范围无关的;
- (五) 拟设立代表机构的活动内容、承办事项与该学会的业务范围无关的;
- (六) 拟设立的分支机构、代表机构设定的活动范围超越该学会设定的活动地域的;
- (七)有法律、行政法规禁止的其他情形的。

第八条 全国性学会拟设立的分支机构、代表机构在经理事会或常务理事会审议通过后,需将设立分支机构、代表机构申请书以及加盖学会印章的理事会或常务理事会会议纪要、《社会团体分支(代表)机构登记表》、《中国科协所属社团分支机构、代表机构负责人备案表》及住所产权或使用权证明等文件报中国科协。

第九条 全国性学会申请设立分支机构、代表机构,经中国科协审查批准后,必须按照《社会团体分支机构、代表机构登记办法》的要求,向民政部提出申请登记。准予登记的,由民政部发给《社会团体分支机构登记证书》或《社会团体代表机构登记证书》。

第十条 分支机构、代表机构在民政部准予登记后,确需刻制印章的,须向中国科协提出申请,经批准后,到民 政部按有关规定办理。

分支机构、代表机构因特殊需要,确需建立银行基本存款账户的,由全国性学会向民政部申请,经民政部同意 后,按有关规定办理。

印章式样、银行账号必须在中国科协和民政部备案。

第十一条 全国性学会办理分支机构、代表机构变更,应当向中国科协提交下列文件:

- (一)全国性学会法定代表人签署的变更申请书;
- (二)加盖学会印章的全国性学会理事会或常务理事会关于变更事项的会议纪要;
- (三)《社会团体分支(代表)机构变更登记表》。 变更负责人时,需提交拟任负责人的基本情况及身份证明。 住所变更的,还需提交新住所产权或使用权证明。 有关变更事项经中国科协审查批准后,到民政部办理相关手续。

第十二条 全国性学会决定注销其分支机构、代表机构,应当向中国科协提交下列文件:

- (一)全国性学会法定代表人签署的注销登记申请书;
- (二)加盖学会印章的全国性学会理事会或常务理事会关于注销事项的会议纪要;
- (三)《社会团体分支(代表)机构注销登记表》。

有关注销事项经中国科协审查批准后,到民政部办理相关手续。民政部准予注销的,发给注销证明文件,收缴该分支机构、代表机构的《社会团体分支机构登记证书》或《社会团体代表机构登记证书》、印章。

第十三条 全国性学会应当加强对分支机构、代表机构的监督、管理、指导和服务工作。必须确定分支机构、代表机构的挂靠单位,实行全国性学会与分支机构、代表机构的挂靠单位的双重管理体制。分支机构、代表机构在党务、行政、财务、外事、人事等方面,受挂靠单位的领导。

第十四条 全国性学会的分支机构应当根据学会章程或在学会理事会或常务理事会授权的范围内发展会员、收取 会费,其发展的会员即为该全国性学会的会员,其收取的会费属于该全国性学会所有。

第十五条 全国性学会的分支机构应当按照学会的规定按时换届。其负责人任职年龄一般不得超过70周岁、连任不得超过两届。党政机关副处级以上干部兼任全国性学会分支机构负责人的,应按干部管理权限报批。

第十六条 全国性学会被注销或者被撤销登记的,其所属的分支机构、代表机构同时被注销或撤销。

第十七条 本办法经中国科协六届六次常委会议审议通过,自2002年12月1日起实行。

【关闭窗口】

- 上篇文章: 已经没有了
- 下篇文章: 全国科普教育基地标准

Copyright ®The Chinese Society of Oceanography E-mail:xuehuimishuchu@hotmail.com Tel:(86) 10-68047626 网站维护: 晓阳科技 **815661**